
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 330 del 10/08/2016 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASPORTO E ANALISI DEL PERCOLATO DELLA 
DISCARICA MOLINO BOSCHETTI - DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA. 
 
_________________________________________________________________________ 

 
IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da parte 

dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 28.06.1996 

e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 

l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09.05.2016 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi per 

le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n° 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di servizio le risorse 

previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati;  

 

VISTA la Delibera di Consiglio del Commissario n.6/2016; 

 

VISTA la Diffida pervenuta dalla Provincia di Ferrara nel 2013 diffidava i Comuni di Cento e Sant'Agostino a 

provvedere con 'l'allontanamento del percolato ai fossi perimetrali della Discarica 1 esaurita.......senza 

soluzione di continuità, fino alla realizzazione del capping.....'; 

 

VISTA la "Convenzione per l'individuazione del Comune di Sant'Agostino come comune capofila per l'attività 

di manutenzione ordinaria della discarica di Molino Boschetti in Comune di Sant'Agostino", rep. 388 

sottoscritta il 17/02/2014 per la quale i Comuni conferitori, Cento Sant'Agostino Mirabello Pieve di Cento e 

Castello d'Argile, individuavano il Comune di Sant'Agostino quale capofila per la messa in opera delle 

operazioni di manutenzione ordinaria della Discarica di Molino Boschetti esaurita e in virtù di tale convenzione 

avevano versato al Comune di sant'Agostino in quota parte somme per provvedere alla manutenzione stessa; 

 



PRESO atto che la manutenzione ordinaria della suddetta discarica consiste prevalentemente 

nell'allontanamento del percolato dai fossi perimetrali;  

 

VISTO che è presente una somma di € 19.000,00 sul Capitolo 10903384 - MANUTENZIONE DISCARICA 

RIFIUTI ESAURITA missione 9, programma 1 del Bilancio di previsione 2016 e considerato che tali risorse 

derivano dalla sopra riportata Convenzione stipulata  tra i Comuni conferitori; 

 

Dal momento che Sant'Agostino risulta l'Ente territorialmente competente alla manutenzione della discarica ai 

sensi dell'art 192 del DLgs 152/2006 e poichè alla luce della Diffida della Provincia di Ferrara ancora in vigore 

non avendo i Comuni ottemperato alla richiesta di realizzazione della messa in sicurezza definitiva della 

discarica si rende necessario per garantire la pubblica incolumità procedere avendone le risorse necessarie 

alla manutenzione ordinaria del sito tramite l'allontanamento del percolato dai fossi perimetrali, ad oggi 

presente in quantità non accettabili; 

 

- PRESO ATTO: 

- cheper l'acquisto di servizi e forniture l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 

50/2016 prevedono l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si 

intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 

della vigente normativa; 

- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di quanto 

previsto dall’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016, che stabilisce l’affidamento diretto 

per aggiudicazioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 o per lavori in amministrazione diretta; 

- che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 

40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n. 

114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, Legge n. 10/2016, circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000 e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 e s.m.i.; 

 

PRECISATO CHE il fine che si intende raggiungere è la riduzione dell'inquinamento ambientale ed il 

miglioramento della qualità dell'ambiente finalizzato anche alla tutela della salute pubblica  e che il luogo di 

svolgimento è la discarica "Molino Boschetti" sita in via Ponte Trevisani n. 1; 

 

DATO atto quindi che si intende procedere con l'acquisto diretto (OdA) sul mercato elettronico del servizio di 

asporto percolato e analisi; 

 



ATTESO che la somma che si intende porre a base di gara, finanziata nei capitoli del Bilancio 2016, è di 

complessivi € 19.000,00; 

 

 

 

 

- DATO ATTO che: 

- presso il sito dell’Agenzia Regionale Emilia Romagna per lo sviluppo dei mercati telematici 

(www.intercenter.it), costituita ai sensi dell’art.19 della L.R. n. 11/2014, non sono attive convenzioni inerenti la 

fornitura in oggetto; 

- nel catalogo delle Convenzioni del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (portale 

“acquistinretepa.it”) è presente l'Iniziativa 'SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale'”, che offre, fra le 

categorie inserite, la tipologia di prodotti idonea al servizio in argomento; 

 

RILEVATO che in detto catalogo è presente la Ditta 3DM Ecologica s.r.l. con sede in via dell'Uccellino n. 51 in 

Poggio Renatico (Fe) che propone servizi ritenuti idonei, ed in particolare le seguenti voci:  

- Trasporto e smaltimento percolato il cui costo a tonnellata corrisponde a € 31.92 

- Analisi di laboratorio per classificazione rifiuto il cui costo unitario è di € 600.00; 

 

RITENUTI congrui i prezzi sopra riportati e ritenuto quindi opportuno procedere con l'acquisto dell'asporto di 

495 tonnellate di percolato e 2 analisi del percolato stesso per un totale IVA compresa di € 18.700,44  

ricorrendo alle procedure previste dal sistema di e-procurement, ovvero Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 

Bando 'SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale'”, delle suindicate voci a catalogo della Ditta 3DM 

s.r.l., sul portale “acquistinretepa.it” del MEPA; 

 
 
- DATO ATTO che: 

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 

attribuito il seguente Codice CIG: Z3C1ADEC10;  

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 

165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 

Sant'Agostino con Delibera G.C. n. 174 del 17/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è 

risolto di diritto; 

 
- RILEVATO che: 

    - sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta 

suddetta e si stanno acquisendo le relative certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

    - questa medesima Determina diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 – comma 7° - D. Lgs.vo n. 50/2016, 

quando saranno pervenute, con esito positivo, le suddette attestazioni; 

 

- DATO ATTO che la somma complessiva arrotondata di Euro 18.700,44 è finanziata al Cap. 10903384 

MANUTENZIONE DISCARICA RIFIUTI ESAURITA missione 09 Programma 03 del Bilancio in corso, 

avente la disponibilità sufficiente; 



 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 

attività di competenza del Settore; 

 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n° 267/2000: 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere con l'acquisto del servizio di asporto del percolato dai fossi perimetrali della discarica 1 

di Molino Boschetti tramite ODA nel catalogo delle Convenzioni del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (portale “acquistinretepa.it”) dove è presente l'Iniziativa 'SIA 104 - Servizi 

di pulizia e di igiene ambientale”; 

2. Di procedere all’assegnazione dell’affidamento di cui sopra, alla Ditta 3DM Ecologica s.r.l. con sede 

in via dell'Uccellino n. 51 in Poggio Renatico mediante ordine dei prodotti ' Trasporto e smaltimento 

percolato' e 'Analisi di laboratorio per classificazione rifiuto'  per un importo netto di Euro 18.700,00 

compresa I.V.A., e con stipula del contratto  secondo le procedure telematiche previste dal portale 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.19 D. Lgs.vo n. 267/2000: 

Il fine che si intende perseguire è l'asporto del percolato dai fossi perimetrali della discarica Molino 

Boschetti finalizzata al raggiungimento della sicurezza ambientale; 

Il contratto viene stipulato secondo le procedure telematiche previste dal portale del MEPA; 

Il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione della fornitura, previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare 

fattura 

 

4. Di dare atto che: 

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 

attribuito il seguente Codice CIG: Z3C1ADEC10;  

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile     2013, 

n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 

165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 

Sant'Agostino con Delibera G.C. n. 174 del 17/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è 

risolto di diritto; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 è 

arch Elena Melloni P.O. Settore VI che seguirà tutte le fasi del lavoro; 

 

6. Di impegnare la spesa di complessivi Euro 18.700,44  al Cap. 10903384 MANUTENZIONE 

DISCARICA RIFIUTI ESAURITA missione 09 Programma 03 del Bilancio in corso, avente la 

disponibilità sufficiente; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 



bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016). 

 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016.        

 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 18.700,44 
 
S. Agostino, lì 16/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


